2. *Quid epistola sua tentarint ingerere. Qui eis oc-*

(a) Nonnulli mss. conscientiæ infirmitate nostræ et trepidatione. Præferebant quoque editi, conscientiæ. Verius castigationes mss. conscientiæ, supple sibi, ceu, cuius conscientiæ sumus. Qua loquendi ratione in psal. Lxviii, num. 15, existat, conscientiæ in se salutis fiducia. Nec displicet cum Corb. a prima manu, conscientiæ.

(b) Editi, metui subditi: reluctantibus mss. Deinde unus e Vat. ne de destitutione veritatis.

(c) Vat. bas. ms. ingereret.

(d) Exemplar Martin. meditatiæ rationis.

A *currenit Hilarius. Liber superior verum filium, hic ostendit Deum verum.* — Et quidem cæteris superioribus libris admonitos a nobis legentes meminimus, ut totius blasphemiarum (e) editionem pertractantes, animadverterent non aliud laborari, quam ut Dominus noster Jesus Christus neque Dei filius neque Deus esse creditatur, dum ei concessis tantum ex quadam adoptione nominibus, et Dei natura negatur et filii: cum et indemutabilis atque incorporeus Deus, sicuti et est, idcirco affirmatur, ne Filius natus ex Deo sit; et Deus pater ob id tantum in confessione Deus unus sit, ne in fide nostra Deus Christus sit: quia nec nativitatis intelligentiam natura incorporalis admittat, et Dei ex Deo fidem unus tantum nobis Deus in confessione dissolvat. Sed superioribus jam libellis fallacem banc eorum atque inutilem prædicationem ex lege ac prophetis docentes, eam responsionis formam tenuimus, quæ in Deo ex Deo prædicato, et uno Deo ac vero professo, neque in unius veri Dei unione deliceret, neque ad fidem Dei alterius excederet; dum neque solitarius nobis Deus in confessione, neque duo sunt. Et inter hæc, unum neque negando neque contendo, fidei (f) conservata perfectio est, dum et quod unum sunt refertur ad utrumque, et uterque non unus est. Hoc igitur perfectæ fidei indissolubile sacramentum evangelicis atque apostolicis doctrinis absoluturi, non aliud primum debuimus, quam Dei filium veræ nativitatis subsistentem 176(g) naturam cognitioni audientium intimare; neque aliunde aut ex nihilo, sed ex Deo esse filium manifestare. Quod quia secundum ea, quæ anteriore libro edita sunt, ambigi non potest, quin cessante adoptionis nomine, verus filius ex veritate nativitatis sit: (h) ea nunc quoque ex Evangelii proferimus, ut quia filius verus est, verus quoque Deus esse noscatur: quia neque verus filius erit, nisi verus et Deus est; neque verus Deus, nisi verus et filius est.

C 3. *Hæsim unam confutans vix fugit suspicionem alterius. Sabellius, Arius, Hebion, Photinus.* — Nihil humanæ naturæ gravius est periculi conscientia (nam ea quæ aut ignorata aut repentina sunt, habent quidem miserabilem securitatem, sed non habent metum futuri): quia non ignaro accidentium, anxietas ipsa poena patienti est. Non ego nuuc navem e portu solvo naufragii ignarus, neque iter ineo infestos (i) nescius latronibus saltus, nec Libyæ arenas incertus scorpiones ubique et aspides et basiliscos adesse transcurro: nihil sollicitudini meæ, nihil conscientiæ vacat. Sub specula enim omnium hæreticorum ad occasiones singulorum verborum in os

D (e) In codice Vat. bas. adjicitur hic, eorum: et mox post Deus esse creditatur, subjicitur ex Deo.

(f) Exemplar bas. Vat. cum Mart. consummata: minus ad rem. Ita, pag. 127 edit. Veron. in notis observavimus verbum consummet, loco conservet, in ms. Carn. secundis curis substitutum.

(g) Editi, subsistentem natura: reluctantibus mss.

(h) Excusi eam: castigantur ex mss. Mox Mart., proferamus, non proferimus. Postea ex Colb. reportimus, ut quia filius, ubi antea legebatur ut qui filius.

(i) In solis editis, nesciens.

meum pendentium loquor, et omne sermonis mei A iter aut angustiis præruptum, aut foveis incisum, aut laqueis prætensum est. Jam quod arduum ac difficile sit, minus conqueror: non meis enim, sed apostolicis scando gradibus. Mibi vero aut angustiis (*a*) decidere, aut in defossa incidere, aut plagi illaqueari, semper in periculo, semper in metu est. Prædicaturo enim secundum legem et prophetas et Apostolos unum Deum, adest mihi Sabellius, totum me sub verbi hujus professione tamquam desideratum eibum morsu sævissimo transvorans. Negantem me rursum contra Sabellium unum Deum, et consitentem verum Deum Dei filium, exspectat nova hæresis, ut a me duos deos arguat prædicari. Natum quoque Dei filium ex Maria dicturno, Hebian (*b*) quod est Photinus assistit, auctoritatē mendacii sui ex professionis veritate sumpturns. De cæteris taceo, (*c*) qui ab omnibus esse extra Ecclesiam non ignorantur. Hoc vero damnatum et abjectum licet frequenter, sed (*c*) internum hodie adhuc malum est. Impie multos ad unius Dei professionem Galatia (*d*) nutrit. Male 177 in totum pene orbem quos negat duos deos Alexandria (*e*) protulit. Pestifere natum Jesum Christum ex Maria Pannonia (*f*) defendit. Et Ecclesia inter hæc periclitatur veritatem non tenere per vera, dum ea ei ad irreligiositatem ingeruntur, quibus religio et confirmatur, et deperit. Non enim unum Deum pie possumus prædicare, si solum (*supple, prædicamus*): quia non erit Deus filius in solitarii fidei. At vero Dei filium, sicut est, Deum prædicantes, periclitamur (in hominum existimatione) fidem Dei unius non tenere: et ejusdem periculi res est (*g*) unum negare, cuius est et solitarium consideri. Et hæc quidem mundi stulta non sentiunt, dum his neque in non solo significari unus videtur, neque in uno non solus intelligi.

(*1*) *quia ab omnibus.*

(*2*) *Ita liber nosier, ut erat in prioribus editionibus; unum non negare, ut in postrema habetur, nul-*

(*a*) *Bad., Er. et quidam mss. angustiis decidere, Lips. et Par. in angustiis decidere: castigantur ex mss. Vat. bas., Carn., Mart., Corb. etc.*

(*b*) *Lipsius post. Er. quiest. Recentiores mss. qui et. At vetustiores cum Bad. quod est, quasi hoc est. Photinum autem ideo Hebianum vocat, non modo quia hæresim illius suscitavit, sed et quia lib. 1, in argumento hujus libri, de Hebione agendum sibi proposuerat. Unde et librum primum ante hunc compostum, et Photini hæresim Hilario tum ignotam fuisse nobis videri jam præmoniuimus. Post pauca in vulgaris ex professione veritatis, ubi ex mas. restitutum est ex professionis veritate.*

(*c*) *Solus codex Vat. bas. internum illud adhuc.*

(*d*) *Marcello videlicet Ancyrae in Galatia episcopo præceptore ac magistro. Neque enim ad aliud referri queunt hæc Hieronymi de Script. eccl. in Marcello: Sed et Hilarius septimo adversum Arianos libro nominis ejus quasi hæretici meminit: ubi Hieronymus Marcellum ita dubio procul intellexit, ut etiam nominatum scripserit, memoria forsitan ita suggerente.*

(*e*) *Ario, illi omnes vident, auctore: qui duos deos in orbem invexit, cum Patrem Deum ac Filium Deum dicens et colens, utrumque diversa substantia asseruit: jactabat tamen se unum omnino Deum velle,*

PATROL. X.

4. *Veritatis vis. Ecclesia sinu suo tenere omnes perop-tat. Ex ipsis hæresibus cognoscitur. Una est. De hæresibus se invicem vincentibus triumphum agit. Sed eam, ut spero, Ecclesia doctrinæ suæ lucem, etiam imprudentiæ sacculi invehet, ut licet fidei sacramentum non suscipiat, tamen adversum hæreticos veritatem sacramenti a nobis intelligat prædicari. Magna enim vis est veritatis, quæ cum per se (*h*) intelligi possit, per ea tamen ipsa quæ ei adversantur eluet: ut in na-tura sua immobile manens, firmitatem naturæ suæ quotidie dum attentatur acquirat. Hoc enim Ecclesia proprium est, ut tunc vincat, cum lœditur, tunc in-telligatur cum arguitur, tunc obtineat cum deseritur. Omnes quidem illa secum atque intra se (*i*) vellet maniere, nec ex tranquillissimi sinibus suis alios aut B abijcere, aut perdere, dum indigni flunt tantæ matris habitaculo: sed discedentibus ex ea hæreticis, vel abjectis, quantum amittit occasionis largiendæ ex se salutis, tantum (*j*) adsequitur ad fidem expetendæ de se beatitudinis. Cognosci enim hoc ex ipsis hæreti-corum studiis promptissimum est. Namque cum Ec-clesia a Domino instituta, et ab Apostolis confirmata, una omnium sit, ex qua se diversarum impietatum furens 178 error abscederit; nec negari possit, ex vi-tio (*k*) male intelligentiæ, fidei exstisisse dissidi-um, dum quod legitur, sensui potius coaptatur, quam lectioni sensus obtemperat: tamen dum sibi partes singulæ adversantur, non solum suis, sed ad-versantium est intelligenda doctrinis; ut dum ad-versum unam eam omnes sunt, impiissimum tamen errorem omnium per id quod sola est atque una con-sufet. Hæretici igitur omnes contra Ecclesiam ve-niunt: sed dum hæretici omnes se invicem vincunt, nihil tamen sibi vincunt. Victoria enim eorum, Ec-clesiæ triumphus ex omnibus est, (*l*) dum eo hæresis contra alteram pugnat, quod in hæresi altera Ec-*

lius periculi res esset.

(*3*) *Dum in eo.*

duos negare. Unde Augustinus contra Maximum Arianorum sectæ fautorum lib. 1, c. 1: *Ubi aisti a vobis unum Deum coli: consequens est, inquam, ut aut non colatis Christum, aut non unum Deum colatis, sed duos.*

(*f*) *Puta per Photinum Sirmensem episcopum, cuius error non in eo hic ponitur, quod Christum ex Maria natum defendat, sed quod temporariam illam nativitatem solam prædicet.*

(*g*) *Editi excepto Par. unum Deum negare. Verius Par. cum potioribus mss. unum non negare: hoc est, qui unum Arianis prædicantibus non negat, statim cum iisdem videtur sacere, et Filio divinitatem au-ferre.*

(*h*) *Er., Lips. et Par. intelligi non possit: male et præter fidem mss. Porro quod hic de veritate, hoc mox clarius de Ecclesia affirmatur, ut que non so-lum suis, sed adversantium est intelligenda doctrinis.*

(*i*) *Vat. bas. ms. vult manere. Mox soli editi, aliquos abijcere: refragantibus mss.*

(*j*) *Martinianus codex, consequitur. Par. cum mss. Colb. et Germ. ex sequitur. Deinde Corb. expendendæ, non expetendæ.*

(*k*) *In mss. bas. Vat. et Mart. male intellectæ fidei: corrupte. Videsis lib. n, num. 3; et lib. I, n. 48.*

sic fides damnat (nihil enim est, quod haereticis commune est) : et inter haec fidem nostram, dum sibi adversantur, affirmant.

5. Sabellii error ejusque confutatio.— Unum Deum Sabellius praedicit Filii nativitate sublata, (a) dum naturae virtutem, quae operata in homine est, Deum esse non ambigit. Sacramento etenim filii ignorato, per gestorum admirationem fidem veræ generationis amisit : et dum audit, *Qui me vidit, vidi et Patrem* (*Joan. xiv. 9*), indiscretæ et (b) indissimilis in Patre et filio nature imple arripiuit unionem, non intelligens naturalem unitatem sub nativitatibus significatione monstravi : cum per id, quod in Filio Pater videtur, confirmatione divinitatis sit, non nativitatis abolitio. Cognitio itaque alterius in altero est, quia non differt alter ab altero natura : et in quo nihil differunt, in eo (c) indifferens contemplatio est de proprietate naturæ. Nec sane ambigi potest, quin ex se speciem Dei formæ, qui in forma Dei manebat, ostenderet. Succedit quoque ad hujus prævaricæ opinionis stultum furorem etiam hoc dictum Domini : *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x. 30*). Naturæ enim indissimilis unitas irreligiose (1) ad unionis prosecit errorem : et rationem dicti **¶¶** virtus sola intellectu non tenuit. Non enim solitarium significat, *Ego et Pater unus sumus*. Nam conjunctio ea, quæ significat et patrem, intelligentiam non admittit unius : et illud (d) quod *sumus*, non patitur singularem : hoc vero quod *unum sumus*, non nativitatem adimit, sed naturam non discernit in genere ; dum neque *unum* diversitatis est, nec *sumus* unius est.

6. Ut Sabellius et Arius secum pugnantes rem agant Ecclesias.— Compinge hujus (Sabellii) furori præsentium haereticorum (Arianorum) furorem, ut adversum

(1) *Ad unius.*

(2) *Iste unum negabit* in ms. Veron.

(a) Bad., Er. et ms. Corb. aliisque pauci, dum per naturam virtutem. Mox apud Lips. et Par., *Dei esse non ambigit*, ms. Martin. solo suffragante. Hunc locum sic initiatur Faustinus saepe iam laudatus cap. 1 : *Sabellius admiratione virtutum quas Christus operabatur, Christum Deum esse credit* : ad superiorum imitationem deinde subiecens, *Sabellius vincat Arium, quod Christus verus Deus est* : et Arius vincat Sabellium, *quod Christus sub confessione veri Dei verus et filius est* : et mihi catholicis ambo vicerunt, etc. Ut enim eleganter ad mentem Hilarii nostri ait Vigilius Taps. lib. II contra Eutych. : *Inconsonae perfidorum sententiae in unum rectæ fidei modulum concinunt, trophaeumque nostræ victoriarum cassa certamina gignunt. Sabellii enim perfidia Arii dannat errorem*, etc.

(b) In mss. Vat. bas. et Mart. et indivisibilis : male. Hunc locum ita exprimit Faustinus cap. 1 : *Cum dicit, Qui me vidit, vidi et Patrem : sicut Patris et Filii non unam ostendit esse personam, ita unam ostendit esse deitatem* ; cum Patris et Filii substantia nulla diversitas est.

(c) Editi, differens : emendantur ex scriptis.

(d) Lips. et Par. omittunt particulam *quod* ; qua exprimitur *tō* Grecorum. Juxta haec Hilarii verba Maximus Taurin., hom. 1, de S. Eusebio, *Qui et unum dicit, et sumus, nec separatione se dividit, nec unione confundit*.

(e) Praefert ms. Vat. bas. demutationem. Malumus

A Sabellium sibi adsint. Legisse se asserent, *Pater major me est* (*Joan. xiv. 28*) : et nihil vel ex nativitate sacramento, vel ex mysterio evacuata se Dei et assumptione carnis intelligentes, naturas facient (*e*) demutacionem professione majoris. Contendunt enim adversum Sabellium, *Filium esse eouaque, ut et minor Patre sit, ut et honorem præteritum reposcat, et mori timeat : et mortuus sit*. Contra vero ille (Sabellius) naturam Dei defendit (*f*) in gestis : et cum unum Deum novella haec nunc haeresis non negabit, ne filium Deum credat; Sabellius tamen Deum unum, ne filius omnino existet, in professione retinebit. Hic (Arius) filium operantem ingreditur : hic (Sabellius) Deum in operibus esse contendit. Hic unum dicet : (2) (*g*) iste unum Deum negabit. Sabellius se ita tuebitur dicens, *Opera, quæ gesta sunt preter quam Dei natura non efficit : peccatorum remissio, curatio infirmatum, claudorum cursus, cæcorum visus, mortuorum vita a Deo solo est. Non alia natura, quam quæ sui conscientia est, diceret, Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x. 30*). Quid me in substantiam alteram rapis ? quid in Deum aliud sollicitas ? Gestæ, quæ propria Dei sunt, Deus unus habet gessit. Clamabant vero contra haec dissimilem Deo patri filium prædicantes non minus ore vixerent : Sacramentum salutis tuæ nescis, credendum **¶¶** est filius per quem sacrula facta sunt, per quem formatus homo est, qui per Angelos legem dedit, qui (*h*) de Maria natus est, qui missus a Patre est, qui crucifixus est, mortuus et sepultus est, qui de mortuis resurgens in dextris Dei est, qui vivorum judex est et mortuorum.

B In hunc renascendum est, hic consistendus est, hujus regnum est promerendum. Uterque hostis Ecclesiæ, res Ecclesiæ agit : dum Sabellius Deum ex natura in operibus prædicat, hi vero ex sacramento filii Dei (*i*) Dei confitentur.

(3) *Non habetur Dei.*

cum aliis demutationem, quod aptius respondet verbis, *major me est*, ex quibus Ariani Christum Deum minorem et quasi diminutum prædicabant. Proxime ante in vulgatis existat *faciat*, et supra asserunt, ac post, contendunt, non juxta mss. asserent, facient, contendunt.

(f) In ms. Mart. ingeniti. Verius alii libri, in gestis, id est, ex iis que gessit Christus, Dei in eo naturam esse defendit.

(g) Ita mss. At editi *hic*, non *iste*. Tum ms. Mart. *unum negabit* : ubi habet exemplar bas. Vat. *unum non negabit* ; quæ verba cum ad Arium pertinere nullum dubium sit, ut et præcedentia *unum dicit* ad Sabellium, huic sane lectio favet, quod puto ante dictum est, *unum Deum novella haec nunc haeresis non negabit*. Retinendum tamen hic, *unum Deum negabit*. Haeresis quippe versipellis unum Deum non negabit, quo Filium a divinitate removeret ; et negabit unum Deum, cum Patrem Deum et Filium Deum profiteri coacta, eos non unum sed duos deos prædicabat, ut jam observatum est num. 3.

(h) Solus codex Mart. per Mariam : manum insidem sapit. Constanter enim Hilarius prædicat Christum de Maria natura.

(i) Vox *Dei* abest a ms. Mart. necnon Vat. bas. in quo et proxime ante legitur, *ad sacramentum fidei* : quæ lectio nihil felicior est ac superiores ex eisdem libris annotatae. Sacramentum fidei vocat Hi-

7. Photini cum Ario et Sabellio discordia idem præstat. Ecclesiæ fides contra prædictos hæreticos. — Jam vero qua fidei nostræ victoria Illebius, qui Photinus est, aut vincit aut viciatur : dum Sabellium arguit, cur hominem neget filium Dei; dum ab (a) Ariomanitis confutatur, cur in homine nesciat Dei filium. Adversum Sabellium (b) Evangelia sibi ex filio Mariæ defendit : (c) Arius ei Evangelia per solum Mariæ filium non relinquit. Adversum hunc (Sabellium), qui filium negat, homo ab eo (Photino) usurpat in filium. (c) Ab hoc ei, (2) qui ante sæcula filium nesciat, filius Dei solum negatur ex homine. Vincant, ut volunt, quia se invicem vincendo vincuntur : dum et hi (scil. Ariani), qui nunc sunt, de natura Dei consuntur, et Sabellius de sacramento filii refellitur, et Photinus natum ante sæcula Dei filium vel ignorare arguitur, vel negare. Sed inter hæc Ecclesiæ fides, evangelicis atque apostolicis fundata doctrinis, et adversus Sabellium tenet filii professionem, et adversus Arium Dei naturam, et adversus Photinum sæculi creatorem : et hoc verius, quod hæc ab his invicem non negantur. Naturam enim Dei in operibus Sabellius prædicat, sed operantem filium nescit. Illi vero filium nuncupant, sed veritatem in eonaturam Dei non consententur. Hominem **181** autem Photinus usurpat, sed in usurpatu sibi homine nativitatem Dei ante sæcula ignorat. (d) Ita dum quæ unusquisque defendit aut damnat, veritatem fidei nostræ, hac ipsa prout sunt religiose et (e) defendantis et damnantis, ostendunt.

8. Prædictorum ratio. Dicendorum argumentum. — Hæc igitur a me demonstranda paucis fuerunt, non copia studio, sed ratione cautelæ : primum ut hæretico:um incerta esse omnia et erratica noscerentur, (f) cum quando sibi pro nobis invicem dissiderent : tum deinde ne me horum qui nunc sunt (id est, Ariariorum) blasphemis professionibus obnitement, et

(1) In ms. nostro Arius genuino r. constanter scribitur.

(2) Quia ante.

(3) In indissimili.

Arius illud opere, unde mox Ariani adversus Sabellium contendebant Filium cum Patre eundem non esse, hoc est, sacramentum salutis nostræ, aut similis, Apostolorum symbolum.

(a) Ita vulgo Ariani cognominantur ab Athanasio, Philibadio Agemensi, Gregorio Naz., etc., maxime quia greca vox "Ἄρις, Mars, cuius proprius est furor, cum Ari nomine et inde maximam afflitationem habet. Unde in epistola Constantini, t. II Conc. p. 270 : *Age sane, Mars Ari, clypeis utendum est : ac deinde in processu sermonis, ἀποδεῖξω τῷ Ἀπειον παῖσιν.* Quo aspectu illud Vincentii Lirin. c. 6 : *Cum profanis ipsa Ariariorum novitas velut quædam Bellona, capito prius opem Imperatore, cuncta deinde palati culmina subjugasset, nequaquam deinceps destitut universa misere atque rexare.* Quia vero Ariomanita idem sonat quod Martio furore abrepit, non latet quo respiciat hoster Hilarius, cum furentem hæresin cognominauit.

(b) Id est, evangelicam dispensationem et sacramentum salutis nostræ : cuius opus non soli filio Mariæ reliquii Arius, cum probat a Filio facta sæcula, legem datam, etc.

A Deum patrem ac filium Dei Deum prædicantem, deinde ut unius nominis, atque naturæ, (3) (g) indissimili genere divinitatis, Patrem et Filium esse profitentem, quisquam aut in duum deorum, aut contra in unici ac solitarii Dei teneret errore ; cum quando neque unio in prædicato Deo patre et Deo filio reperiretur, neque sub indiscretæ naturæ demonstratione deorum diversitas coueniret. Nunc quia negantibus Dei filium a Deo ex nativitatis veritate subsistere, libro superiore secundum Evangelia responsum est : demonstrandum est eum, qui vere ex natura filius Dei est, vere quoque per naturam Deum esse : ita tamen, ut neque ad singularem, neque ad alterum Deum fides nostra depereat ; cum neque unum Deum si sic prædicatura quasi solum, neque quasi non unum sit confessura (4) (h) non solum.

9. Quibus modis Christum novimus Deum. Nomen Dei simpliciter ei datum index est naturæ. — Deum igitur Dominum nostrum Jesum Christum his modis novimus, nomine, nativitate, natura, potestate, professione. (i) Et de nomine nihil puto ambiguitatis. Legimus enim, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. I, 1).* Quid calumniae est, cur ponit quod nuncupatur ? Aut numquid nomen non naturæ significatio est ? Et quia contradictio omnis ex causa est, nunc hic negandi Dei querero causam. **182** Simplex namque nuncupatio est, et caret offendiculo adjectionis alienæ, Verbum enim, quod caro factum est, (5) non aliud quam Deus est. Non est hic deputatæ aut assumptæ nuncupationis relicita suspicio : ut ei, quod Deus est, non ex natura sit nomen.

10. Moysi Dei nomen adjectum. Dii alii ex vocantis voluntate. — Respice ad cæteras aut deputativas, aut assumptivas appellations. Ad Moysen dictum est, *Dedi te deum* (6) *Pharaoni (Exodi vii, 1).* Sed numquid non adjecta nominis causa est, cum dicitur

(4) Ne solum

(5) Nihil aliud.

(6) Faraō ; et paulo post, cum dicitur Faraō.

(c) Editi, ad hoc. Rectius mss. ab hoc, id est, ab Ario negatur Photino Filium esse tantum ex homine, seu ex quo tempore Christus homo fuit. Tum in veteri ms. Colb. et aliis, quia ante, non qui ante.

(d) In vulgaris, itaque dum unusquisque : nullis suffragantibus mss.

(e) Exensi cum plerisque mss. defendantes et damnantes. Preferimus, cum mss. Mart., Corb. et Faur., defendantis et damnantis, propter adjunctum religiose, quod catholicæ fidei congruit, non hæresi.

(f) Editi, tum quoniam : emendantur ex scriptis. Mox in vetere Colb. blasphemæ professionibus.

(g) Apud par. in dissimili, duobus verbis. In aliquot mss. in indissimili Sic tota illa phrasis est intelligenda : ne me, postquam Filium ita ut Patrem præcavero Deum, Patrem et Filium ut nominis ita et (pro atque) naturæ unius esse profitentem, etc.

(h) Editi, ne solum ; corrupte. Nativus hic est vocabulum ordo : neque non solum quasi non unum, etc.

(i) In editis. Sed de nomine nihil puto ambiguitatis remansisse : glossema. Loco verbi remansisse, commodius intelligitur suppressum esse.

(a) *Pharaoni?* Aut numquid ei naturam Dei intulit, et et non potius in eum qui metueret terrorem, cum dracones magicos draco Moysi mox virga manens devorat, cum cynomyiam quam immiserat abigit, cum grandinem potestate qua evocaverat avertit, cum locustas ea virtute qua invexerat repulit, cum in operationibus ejus magi constiterunt digitum Dei esse (*Exod. vii, 12; viii, 31; ix, 33; x, 19; viii, 19*)? Sic Moyses Pharaoni deus datus est, dum timetur, (b) dum oratur, dum punit, dum medetur. Et aliud est deum dari, aliud est Deum esse. (c) In Pharonem enim deus datus est : ceterum non ei est et natura et nomen, ut Deus sit. Memini quoque et alterius nuncupationis, ubi dicitur, *Ego dixi, dii estis* (*Psalm. lxxxii, 6*), sed in eo induiti nominis significatio est. Et ubi referitur, *ego dixi*, loquentis potius est sermo, quam rei nomen : quia rei nomen intelligentiam rei assert, ceterum voluntas appellationis ex alio est. Et ubi se nuncupationis auctor ostendit, ibi per sermonem auctoris est nuncupatio, non naturale nomen in genere.

11. *Filius cur verbum, sapientia et virtus cognominetur. Filius est, ut dicitur, Deus.* — At vero hic Verbum Deus est : (d) res existit in Verbo, Verbi res enuntiatur in nomine. Verbi enim appellatio in Dei filio de sacramento nativitatis est, sicuti sapientiae et virtutis est nomen : quae cum (e) in Deum filium cum substantia verae nativitatis extiterint, (f) Deo tamen, ut sua propria, quamvis ex eo in Deum sint **183** nata, non desunt. Non enim, sicut frequenter dictum a nobis est, (g) divisionis in Filio, sed nativitatis sacramentum prædicamus. Nec separatio fuit imperfecta, sed

(1) In Faraone.

(a) In vulgatis, ut et Paulo ante, *Deum Pharonis*. Hic non repetitur vox *Deum* in mss. quorum in vetustioribus habeatur *Pharao*, hoc nomine juxta grecum Φαραὼ, per varios casus non inflexo : in ceteris autem, *Pharaoni*, quibus infra consentiunt et editi, favente Ambrosio epist. nunc xxviii, n. 8, ubi legit, *Faciam te in Deum regi Pharaoni* : qui alias etiam in casibus obliquis plerumque ponit *Pharao*. Quod Hilarius hic ex nomine Dei simpliciter et absolute dato conficit argumentum, fuse persequitur Ireneus, lib. iii, cap. 6, inter alia dicens. *Neque igitur Dominus, neque Spiritus sanctus, neque Apostoli eum, qui non esset Deus, definitire et absolute Deum nominassent aliquando, nisi esset verus Deus.* Et post pauca : *Cum autem eos qui non sunt dii nominat, non in toto, quemadmodum prædixi, Scriptura ostendit illos deos, sed cum aliquo additamento et significatione, per quam ostenduntur non esse dii.*

(b) Unus e mss. Colb. dum honoratur : mendoso.

(c) Mss. in *Pharaone*. Veritatem Ireneus, lib. iii, cap. 6, ante *Pharaonem*. Explicari potest illud, in *Pharaonem*, ex superioribus. *Numquid ei naturam Dei intulit, et non potius in eum, etc.*

(d) Mart. ms. et res. Hic res opponitur accidenti, quod significatur per nomen adiectum.

(e) Er., Lips. et Par. in *Dei filium* : castigant veteres libri.

(f) Hoc est. Patri, cui verbum, virtus et sapientia non desunt, quamvis ex eo (minus apte apud Lips. et Par. ex *Deo*) in *Deum* sint *nata*.

(g) In ms. Corb. *natura divisionis*, in uno Vatic. et Mart. *de natura divisionis*, apud. Bad. et Er. *Dei na-*

A progenies perfecta : quia nativitas non habet detrimentum generandi, cum profectum teneat nascendi. Et idcirco earum rerum unigenito Deo aptata cognomina sunt, quae cum eum subsistentem ex nativitate consumment, tamen (h) Patri insint ex indemutabilis virtute naturæ. Unigenitus enim Deus verbum est, sed innascibilis Pater numquam omnino sine Verbo est : non quod prolatio vocis natura (2) (i) sit Filii ; sed ex Deo Deus cum nativitatis veritate subsistens, ut a Patre proprius et per naturæ indifferentiam inseparabilis doceretur, significatus in verbo est. *Sicut* Christus sapientia et virtus Dei est, non ille, ut intelligi solet, internæ potestatis aut sensus efficax motus : sed natura tenens per nativitatem substantię veritatem, his internarum rerum significata nomini bus est. Non enim id, quod nascendo subsistit, protest id ipsum videri esse, quod unicuique (j) semper internum est. Sed ex æterno Deo patre unigenitus filius in subsistentem Deum natus, ut non alienus esse a natura paternæ divinitatis posset intelligi, per hæc proprietatum nomina subsistens ostensus est, quibus (k) ex quo substiterat non carebat. Deus igitur qui est, non est aliud quam Deus. Nam cum audio, *Et Deus erat Verbum*; non dictum solum audio Verbum (l) Deum, sed demonstratum intelligo esse quod Deus est : (m) quia sicut superius in Moyse deo et in cognominatis diis per appellationem nomen adjectum sit ; hic autem (n) res significata substantię est, cum dicitur, *Deus erat*. Esse enim non est accidens nomen, sed subsistens veritas, et manens causa, et naturalis generis proprietas.

12. *Thomas eum confitetur Deum, illæsa Dei unius*

(2) Sit filius.

turam divisam esse asserimus in filio : glossemata varia. Hic excluditur ea sententia, cuius invidiam in Catholicos conjicere moluntur Ariani, supra, lib. iv, n. 4, puta quod ex divisione paternæ substantię esse *Filius existimet*, etc. Eadem ratione Athanasius, Or. 2, cont. Ar., p. 354, verbi et sapientiae cognomina Filio in sacris litteris ideo aptata docet, quia verum, naturalem atque coæternum absque ulla passione aut partitione paternæ substantię futum aptissime significant.

(h) Sic ms. At. edit. *Patri non desint : et mox, Deus et verbum est.*

(i) Corb. mss. sit filius : male. Vult quippe Hilarius in prolatione vocis, quatenus hæc accidens est, naturali Filii non esse sitam.

(j) Duo mss. sempiternum est, Mart. semper in æternum est : corrupte. Semper internum, id est, semper inhærens, quod numquam in propriam subsistentiam evadat : qualis in nobis est virtus aut sapientia.

(k) Supple, is, nimirum Pater, qui virtutis ac sapientiae proprietatibus numquam caruit.

(l) Ex mss. restituimus hic *Deum*, ac proxime infra *Deus*.

(m) Er., Lips. et Par. *quia non sicut* : nullo suffragante vetere libro.

(n) Unus e mss. Colb. *res significata substantia est*. Corb. *rei significata substantia est*. Vind. necnon edit. Bad. et Er. *res significata a substantia est*. Retinemus aliorum librorum lectionem, quae sic commode potest intelligi, *res substantię significata est* ; ut hic fere id ipsum sit quod initio num. 11, *Verbi res enuntiatur in nomine*, vel *substantię est*, id est, ad substantiam pertinet.

fide. Thomas Deum natura profiteatur. Neque hoc nomen recusat Christus. — Et videamus an hanc Evangelistæ prædicationem, apostoli Thomæ confessio consequatur, cum ait, *Dominus meus et Deus meus (Joan. xx, 28)*. Deus igitur suus est, quem Deum constitetur. Et certe dictum non ignorabat a Domino: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est (Deut. vi, 4)*: et quomodo apostolica fides principalis immemor est facia mandati, ut **184** Deum Christum confitetur, cum in unius Dei esset confessione vivendum? Sed Apostolus totius sacramenti fidem per virtutem resurrectionis intelligens, cum frequenter audisset: *Ego et Pater unum sumus; et: Omnia quæ Patris sunt, mea sunt; et: Ego in Patre, et Pater in me (Joan. x, 30; xvi, 15; xiv, 11)*: jam sine fiduci pericolo naturæ nomen confessus est: quia ab unius Dei patris professione religio non excideret Deum confessa Dei filium, cum in filio Dei non nisi paternæ naturæ veritas crederetur; nec sub alterius Dei impia confessione fides naturæ periclitaretur unius, quia non alterius Dei naturam perfecta Dei nativitas attulisset. Veritatem igitur evangelici sacramenti Thomas intelligens, Dominum suum et Deum suum esse confessus est. Non hic honoris est nomen, sed naturæ confessio est: rebus enim ipsis atque virtutibus Deum credidit. Et Dominus professionis hujus religionem non honoris esse docuit, sed fidei, dicens, *Quia vidisti (a), credidisti: beati qui non viderunt, et crediderunt (Joan. xx, 29)*. Videns enim Thomas credidit. Sed quid creditur quare? Et quid aliud creditur quam professus est: *Dominus meus et Deus meus (b)*? Resurrexisse enim per se ex mortuis in vitam, nisi Dei natura non potuit: et creditæ religionis fides hoc est professa, quod Deus est. Anne ergo nomen Dei non naturæ res existimabitur, cum professio nominis fidem naturæ creditæ sit secuta? Nam utique religious filius, et qui non voluntatem suam sed ejus qui se miserat faceret, et qui non honorem suum sed ejus a quo venerat quereret, honorem hujus in se nominis recusasset; ne quod ipse unum Deum predicator, solveretur. Sed vere et apostolicæ fidei mysterium confirmans, et naturæ in se paternæ nomen agnoscens, beatos esse docuit, qui cum (c) se resurgentem e mortuis non vidissent, Deum tamen per resurrectionis intelligentiam credidissent.

(1) *Unitatem tamen naturæ.*

(a) *Hic expunximus me, auctoritate veterum libro-*rum.

(b) *Antiquior codex Colb. cum Germ. Deus meus es tu.*

(c) *Particulam in hic prætermittunt vetustiores libri.*

(d) *In ms. Mart. et Corb. unum Dei nomen: male. Illic Deus materialiter, ut aiunt, sumitur.*

(e) *Vocabulum naturæ in prius vulgatis interpunctione dividitur ab antecedenti voce, conjungiturque cum subsequenti. Interpunctionem mutamus, tum quia alias remotior esset particula *tamen*, tum quia frequens est apud Hilarium *nativitas naturæ*, pro nativitate naturali, ut videre est in his num. 22: At vero si in naturâ licet Dei, naturæ tamen ex Deo sit*

A 13. Pater et filius unus tantum est Deus. — Nomen igitur naturæ, fidei nostræ non deserit professionem. Nomen enim, quod rem unamquamque significat, rem quoque ejusdem generis ostendit: et jam non res duæ sunt, sed res generis ejusdem est. Filius namque Dei Deus est; hoc enim **185** significatur ex nomine. Non duos deos connumerat nomen unum; quia unius atque indifferentis nature (d) unum Deus nomen est. Cum enim et Pater Deus est, et Filius Deus est, et proprium naturæ divinæ nomen in utroque sit; uterque unum sunt: quia cum subsistat Filius ex nativitate (e) naturæ, (f) unitatem tamen conservat in nomine: nec ad professionem duum deorum nativitas Filii creditum fidem cogit, quæ Parentem et Filium, ut unius naturæ, ita unius proficitur et nominis. Est itaque Dei filio (f) nomen ex nativitate. Hic enim nobis secundus ad demonstrationem gradus est, ut Deus sit ex nativitate. Quamquam nihil adhuc de proprietate nominis supersit apostolica auctoritas: sed interim evangeliū placet tracare sermonem.

14. Filius ut natus ex Deo, Dei naturam habet. *Nasci et cœptum esse non idem.* — Et primum quæro, quam nativitas filii naturæ novitatem potuerit inferre, ne Deus sit? Intelligentiae istud humanæ sensus excludit, ut aliquid a natura originis sue nascendo diversum sit: nisi forte quod ex naturarum diversitate conceptum, novum aliquid (g) in se (et ita sit generis utriusque, quod neutrum sit) veniat in vitam; quod in pecoribus ac bestiis usitatum est. Sed ea ipsa nativitas non inest, nisi ex connatis proprietatibus sub diversitate naturæ: et diversitatem (h) corum nativitas non intulit, sed accedit, dum id tenet, quod ex utroque sibi unum est. Et cum hæc in his corporalibus causis et passionibus ita sint; quis rogo furor est, nativitatem unigeniti Dei ad degenerem ex Deo referre naturam: cum nativitas non nisi ex proprietate naturæ sit; et jam nativitas non erit, si proprietas naturæ in nativitate non fuerit? Hinc ille omnis æstus et furor est, ut in filio Dei non nativitas sit, sed creatio; ut non naturæ suæ originem subsistens teneat, sed alienam a Deo de non existantibus sumat: quia secundum quod ait: (i) *Quod de carne nascitur, caro est; et quod de spiritu, spiritu est (Joan. iii, 6)*, quia Deus

D intelligenda nativitas: et lib. viii, num. 18: nec per sacramentum dispensationis unum sunt, sed per naturæ nativitatem. In ms. Mart. vox naturæ rursum repetitur post *unitatem tamen*.

(f) In recentioribus dumtaxat mss. verum nomen.

(g) Erasmus pro *in se*, malebat *insit*. Lipsius deinde legit, et quod ita, addito *quod*. In vetustiore ms. Remig. omittitur *aliquid in se*. In ms. Vat. bas. existat, *aliquid præter ista sit generis*, etc. Pro et ita, magis placerer, ut ita.

(h) In ms. bas. Vat. *eorum morum*; interpolatio, cuius loco intelligere est *eorum pecorum*, a quibus scil. exstat nativitas.

(i) Solus codex Vat. bas. cum Mart. hic addit, *Dominus.*

spiritus est; non ambiguum sit nascenti diversum atque alienum aliquid ab eo ex quo (*a*) natus sit non inesse. Nativitas igitur Dei Deum perficit, ut Deus non corpus intelligatur **186** esse, sed natus: quia corpus esse, potest non id ipsum esse quod nasci, dum omne corpus aut ex nihilo in aliquid existit, aut ex alio in aliud proficit et desinit; ut ex terra aurum, ut ex solidis liquida, ut ex frigidis ferventia, ut ex albis punicea, ut ex aquis animantia, ut ex animalibus viventia: Dei autem filius neque ex nihilo Deus crepit esse, sed natus est; neque aliud aliquid fuit ante quam Deus est (*al. esset*). Atque ita qui in Deum natus est, nec crepit quod Deus est (*1*) (*b*) nec proficit. Tenet itaque nativitas eam ex qua substitut naturam, et filius Dei non aliud quam quod Deus est substitut.

15. *Natus vere ex Deo est, cui Deus est pater et cum Deo aequalitas.* Aequalitas nec solum competit nec diversit. — (2) Aut quisque hinc ambigit, discat a Iudeis intelligentiam naturae, vel potius cognoscat ab Evangelio veritatem nativitatis, in quo scriptum est, *Propter hoc magis quererent enim Iudei interficerent; quoniam non solam solvebut sabbatum, sed et quod proprium sibi patrem dicebat Deum, aequalem se faciens Deo (Joh. v, 18).* Non nunc, ut in ceteris solet, Iudeorum sermo ab his dictus referunt: expositione potius haec Evangelistae est, causam demonstrantis eum dominum interficere Iudei vellent. Cessat (*al. cesset*) ergo per impietatem blasphemantium vitiouse intelligentiam excusatio; cum per Apostoli auctoritatem, sub significatione nativitatis, proprietas naturalis ostensa sit: *Patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo.* Autem naturalis nativitas non est, ubi per nomen patris proprii naturae aequalitas demonstratur? Non enim ambigitur; quin aequalitas nihil differat. Quis potro dubitabit, quin indifferenter naturam nativitas consequatur? Hinc enim est sola illa quae vere esse possit aequalitas: quia naturae aequalitatem sola possit praestare nativitas. Aequalitas vero namquam ibi esse credetur, ubi unio est: nec (*c*) tamen illic reperiatur, ubi differt. Ita similitudinis aequalitas nec solitudinem habet, nec diversitatem: quia omnis aequalitas nec diversa, nec sola sit.

16. *Filius nativitas et cum Patre aequalitas ex ipsis dictis. Divinitatis Christi diversa argumenta simul pertractantur.* — Quamquam igitur hujus intelligentiae

(1) *Nec proficit quod Deus est.*

(2) *Aut quoniam.*

(*a*) Editi, *natus sit.* Recitus mss: *natus sit: hoc enim de Filio prædicatur.* Eodem arguendo Faustinus cap. 2, quomodo, inquit, non verus Deus est, qui verus est filius? et Augustinus Collit, cuius Maximino, n. 14: *Non est verus filius, si quod est Pater, non est Filius:* quod maxime in rebus spiritualibus verum esse recte hic notat Hilarius. Interdum tamen Ariani Christum verum Dei filium evanescentes, verum Deum negabunt; ut constat ex lib. contra Auxentium, n. 7 et 13, necnon ex lib. 1 Augustini contra Maximilium c. 6. *

(*b*) Sic potiores mss. At Bad., Er. et Lips. nec quod

nostræ fidicla cu[m] humani sensus opinione communia sint, ut et nativitas naturae habeat aequalitatem, et ubi aequalitas est, neque **187** alienum aliquid a se possit esse, nec solum; tamen ex ipsis dictis dominicis hujus quoque sermonis nostri lides affirmanda est, ne temeritas contradicendi, sub libertate diversæ (*3*) in hominibus intelligentie, (*d*) audeat professiobus divini de se testimonii contraire. Respondit enim Dominus: *Non potest Filius ab se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem: quæcumque enim ille facit, eadem et Filius facit similiter. Pater enim dicit Filiam, et omnia demonstrat ei quæ ipse facit: et majora horum opera demonstrabit ei, ut vos admiremini. Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivificat, sic et Filius quos bult vivificat. Nec enim Pater judicialiter quoniam, sed omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificant Filium sicut honorificant Patrem.* (*e*) Qui non honorificant Filium, non honorificant Patrem, qui misit illum (*Ibid. 19, et seqq.*). Propositionis quidem ordo id exigebat, ut singula quoque genera singularium quaruncumque causarum pertractarentur; ut quia Deum esse Dominum nostrum Jesum Christum Dei filium, nomine, nativitate, natura, potestate, professione (*f*) diligiessemus, demonstratio nostra gradus singulos dispositionis propositæ percurreret: sed nativitatis id natura non patitur, quæ in se et nomen, et naturam, et potestatem, et professionem sola complectitur. Sunt his enim nativitas non erit; quia in se haec omnia nascitudo continet. Haec igitur tractantes, incidimus in eam necessitate, ut superius commemorata ad ordinem tractatissim proprii differat non licet.

17. *Christus a Iudeis accusatus et naturam et nativitatem suam exponit: Christi virtus de cognitione. Quid haec cognitio?* — Respondens enim Dominus ad Iudeos, quod eum interficere ob hoc magis vellebit, quia patrem suum dicens Deum, aequalem se Deo fecisset, omne sacramentum Iudei nostræ adum impensis eorum motibus contradicit, exposuit. Dixerat enim superius, cum, paralytico curato, vioblii sabbati reus etiam mortis iudicio constitueretur; *Pater meus usque adhuc operatur, et ego operor (Joh. v, 17).* Et hinc omnis accendebar invidia, quod se Deo excequasset paterni nominis usurpatione. Volens itaque et nativitatem suam confirmare, et naturae virtutem prosteri, ait: *Non potest quidquam facere ab se Filius, nisi quod viderit Patrem facientem (Ibid., 19).* Exori-

(3) *In hominibus.*

Deus est proficit: quod et in postrema edit. Par. terminum est.

(c) Deest tamen in ms. bas. Vat. Mox cum mss: legimus ubi differt, id est, ubi discrepantia est, non cum editis ubi differt.

(d) In quibusdam mss. gaudeat.

(e) Editi, *Qui non honorificant Filiam, non honorificant...*, neque cum sacra textu, nequit cum mss., neque secum ipsi infra consentientes.

(f) Sic Par. cum præstantioribus mss. Vat. bas., Mart., Colb., Carn., etc. At cum nonnullis aliis Bad., et Er. docuisseamus. Lips. docuimus.

dium responsionis adversum Judæorum impium motum, per quem usque ad voluntatem inferendæ mortis exagitabantur, aptatum 188 est. Nam ad violati sabbati objectum sibi reatum dixerat, *Pater meus usque adhuc operatur, et ego operor*: ut usurpasse hoc ex auctoritate intelligeretur (a) exempli; significans tamen hoc, quod ipse ageret. Patris esse opus intelligendum, quia ipse in se operaretur operante. Et rursum adversum eam invidiam, qua se per paternum nomen Deo exæquasset, hæc subdidit: *Amen, amen dico vobis, non potest Filius ab se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem*. Ne igitur exæquatio illa per nomen naturanque filii fidem nativitatis auferret; ait Filium ab se facere nihil posse, nisi quod Patrem facientem violisset. Et ut maneret salutaris in Patre et Filio confessionis nostræ ordo; naturam nativitatis ostendit, quæ potestatem efficiendi non per incrementa indultarum ad unumquodque opus virium sumeret, sed de cognitione præsumeret: præsumeret autem non de aliquo operis corporalis exemplo, ut aliquid prius Pater ficeret ad (b) id, quod postea Filius factorus esset: sed cum natura Dei in naturam Dei substitisset, id est, ex Patre Filius natus esset; per virtutis ac naturæ in se paternæ conscientiam nihil ab se, nisi quod Patrem facientem violisset, Filium facere posse testatus est: et cum unigenitus Deus paternæ virtutis operationibus operaretur, tantum sibi ad faciendum præsumeret, quantum in conscientia sua esset, inseparabilem a se Dei patris, quam per legitimam nativitatem obtinebat, posse naturam. Non enim corporalibus modis (c) Deus videt, sed visus ei omnis in virtute naturæ est.

18. *Dum Eadem omnia facit, non aliud; dum similiter, aliud est.* — Denique subiecit: *Omnia enim quæcumque facit Pater, eadem et Filius facit similiter* (*Ibidem*). Similiter illud ad significationem nativitatis adjicit: *omnia vero et eadem ad ostendendæ naturæ veritatem locutus est*. In his enim, quæ et quæcumque et eadem sunt, nec diversitas potest esse, nec (d) reliquum. Atque ita in natura eadem est, cui eadem omnia posse nature sit. Ubi vero similiter per Filium eadem omnia sunt, similitudo operum solitudinem operantis exclusit: ut omnia quæ Pater facit, eadem omnia similiter faciat et Filius. Hæc est veræ nativitatis intelligentia, et fidei nostræ, quæ ex naturæ divitiae unitate, unius indifferentisque di-

A vinclatis veritatem in Patre et Filio confitetur, absulutissimum sacramentum, 189 ut eadem faciendo Filius similiter faciat, et similiter faciendo eadem sint ipsa (e) quæ faciat: quia sub una had significatione testentur et similiter facta nativitatem, et eadem facta naturam.

19. *Demonstratio operum nativitatem ingerit, non ignorationem.* Nostræ fidei instructio est. Velle quid.— Tenet itaque responsionis dominicæ ordo ecclesiasticæ fidei integrum ordinem, ut nec discernat natum, et significet nativitatem. Hoc namque sequitur: *Pater enim diligit Filium, et omnia demonstrat ei quæ ipse facit; et majora horum opera demonstrabit ei, ut vos admiremini. Sicut enim Pater suscitat mortuos et vivifcat, sic et Filius quos vult vivifcat* (*Ibidem* 20 et 21). Anne demonstratio operum aliud hic nobis præter quam nativitatis fidem ingerit, ut subsistentem Filium ex subsistente Deo patre credamus? Nisi forte per ignorationem credendus est unigenitus Deus doctrina demonstrationis eguisse; sed temeritas impiaz hujus existimationis non admittitur. Non enim doceri eget (f) qui quidquid docendus sit sciens. Nam postea quam ait: *Pater diligit Filium, et omnia demonstrat ei quæ ipse facit: ut ostenderet omnem hanc Patris demonstrationem fidei nostræ esse doctrinam, ut scilicet et Pater nobis in confessione esset et Filius, et ne qua hic ignoratio in Filio posset intelligi, cui Pater opera omnia, quæ ipse faceret, demonstraret; continuo ait: Et majora horum opera demonstrabit ei, ut vos admiremini. Sicut enim Pater suscitat mortuos et vivifcat, sic et Filius quos vult vivifcat.* Demonstratio ergo futuri operis non ignoratur a Filio, cui hoc demonstrandum est, ut exemplo paternæ naturæ mortuos vivifcat. Ea enim Patrem demonstraturum Filio dicit, quæ mirantur: et quæ eadem essent illa, mox docuit: *Sicut enim Pater suscitat mortuos et vivifcat, sic et Filius quos vult vivifcat* (*Ibid., 21*). Exæquata virtus est per naturæ indissimilis unitatem. Et demonstratio operum non ignorationis instructio est, sed nostræ fidei: quæ (g) non Filio scientiam ignoratorum, sed nobis confessionem nativitatis invexit, confirmans eam per id, quod sibi omnia essent demonstrata quæ posset. Neque enim non circumspectum se coelestis sermo egit, ne forte diversæ naturæ significatio sub occasione dicti D ambigui subrepereret. Demonstrata 190 enim ei potius opera Patris esse ait (h), quam ad operationem

(1) Quæ quid.

(a) Christus ostendit se ex auctoritate exempli habere ut agat quod Pater, dum ait, *non potest Filius ab se facere quidquam nisi viderit, etc.*, sicut significat Patri sibique unam et communem esse agendi virtutem, cum adjicit, *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*. Prima loquendi ratione se natum, altera se ejusdem cum Patre naturæ docet.

(b) Vocabulam id adjectimus ex mss. Mentem illarum illustrant Augustini verba contra Serm. Arian. c. 14, ubi ait Filium non facere nisi quod videt: *quia videt se ex ipso faciendi habere potentiam, ex quo se videt existendi habere naturam: nihil enim aliud sibi vult quod hic subjicitur, per virtutis ac naturæ in se pa-*

ternæ conscientiam.

V. lib. de Synod. n. 75.
(c) Vox Deus, quæ in vulgatis deerat, restituitur ex mss.

(d) Id est, nec quidquam quod non indultum, sed adhuc veluti retentum sit et reservatum.

(e) Exemplar Carn. quæ faciant: male.

(f) Bad. quicquid quis. Er. qui quid quis. Sustulit deinde Lips. quis. Verius mss. qui quidquid.

(g) Puta, demonstratio operum. Pro quæ non, habet ms. Vat. bas. neque.

(h) In quibusdam mss. perperam hic additur a Dominō: cum verbum ait qd coelestem sermonem refatur.

eorum naturam virtutis adjectam : ut demonstratio ipsa nativitatis esse substantia doceretur, cui per dilectionem Patris, operum paternorum, quæ per eum effici vellet, esset cognata cognitio. Porro autem ne per demonstrationis professionem, ignorantis in eo naturæ diversitas crederetur; ea ipsa (*a*) quæ profitetur demonstranda, non nescit. Usque adeo non de exempli auctoritate gesturus est, ut viviscaet quos velit. Velle enim naturæ libertas est, quæ ad perfectæ virtutis beatitudinem cum arbitrii voluntate subsistat.

20. Judicium omne datum naturam et nativitatem probat. Judicium datum, ut honoris sit æqualitas. — Ac ne deinceps, quod quos vult viviscaet, non nativitatis videretur in se habere naturam, sed non natæ potius potestatis jure subsistere; continuo subjicit: *Nec enim Pater judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio* (*Ibid., 22*). Et in eo, quod omne judicium datum est, et natura et nativitas demonstratur: quia et omnia babere sola natura possit indifferens, neque nativitas aliquid possit habere, nisi datum sit. Datum autem omne judicium est; quia viviscaet quos vult. Neque ademptum Patri judicium potest videri, cum ipse non judicet: quia Filii judicium ex judicio sit paterno; ab eo enim datum omne judicium est. Sed dati judicii causa non tacita est. Sequitur enim: *Sed judicium omne dedit Filio, ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem. Qui non honorificant Filium, non honorificant Patrem qui misit illum* (*Ibid., 23*). Quid (*1*) igitur, oro, derelictum est suspicionis, aut quid reliquum est ad impietatem occasionis? *Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio.* Judicii autem dati ea causa est, ut Filius exæquati honoris ad Patrem sit, et in honorificus Filio in honorificus et Patri sit. Et quomodo post hæc intelligitur nativitatis differre natura, quam non solum (*b*) operatio, virtus, honor, sed etiam contumelia negati honoris exæquat? Nihil igitur aliud, quam sacramentum nativitatis, sermo nunc divinæ responsionis ostendit. Neque aliter potuit aut debuit Filius a Patre distingui,

(*1*) *Deest igitur. Paulo post, aut quid relictum; ac deinde, Pater non judicat, et omne judicium dedit filio.*

(*a*) In mss. Carn., Corb. et nonnullis aliis, quæ non proficeretur. Mox in vetustiore Colb. gessurus, non gesturus. Quod hic dicitur: *Usque adeo non de exempli auctoritate gesturus est, videtur pugnare cum dictis num. 17, ubi Filius asseritur ex auctoritate exempli virtutem agendi usurpare.* At uteque locus facile conciliatur, cum auctoritas, num. 17, tantum geniti a genitore originem sonet, hic vero subditu domino exhibitam servitum. Utrumque illud eidem loco respondens Augustinus contra Serm. Arian. c. 23, sic explicat: *Nec Filius a se potest quidquam, quia nec ipse a semetipso, non quod in omnibus nutum Patris expectet.*

(*b*) Martinianus ms. *operatio virtutis.* Vat. bas. *operatoræ virtutis honor:* perturbata. Filius Patri exæquatur operatione, dum eadem facit quæ Pater; virtute, dum ita, ut Pater, quos vult viviscaet; honore, dum ab omnibus est honorificandus.

(*c*) *Editi, natus esset.* At in plerisque mss. *natus esse.* Deinde in quibus, non tamen indifferens: forsitan sincerius per hellenismum Hilario non inusita-

A quam ut et (*c*) natus esse, nec tamen differens doceatur.

21. Tota de Filio fides eruitur ex predictis Christi verbis. — Pater igitur usque modo operatur, et **191** Filius operatur. Habes naturæ nomina, cum et Pater operatur et filius. Intellige et naturam (*d*) Dei, per quam Deus operatur, operantem. Ac ne forte duas operationes naturarum dissimilium existimes intelligendas; memento de cæco dictum suis: *Sed ut manifestentur opera Dei in eo: me oportet operari opera ejus qui me misit* (*Joan. ix, 3*). In eo ergo, quod operatur Filius, opus Patris est: et opus Filii, opus Dei est. Et de operibus sequens adhuc sermo est. Interim nunc nihil aliud studuit responsio, quam ut omne opus referret ad utrumque; (*e*) utriusque autem natura non differret operandi, cum in eo, quod usque adhuc Pater operatur, operatur et Filius: ne qui dominus sabbati est (*dominus est enim sabbati filius hominis*, *Luc. vi, 5*), impie operari sabbato crederetur, cujus opus per nativitatis naturam paterni in se operis esset auctoritas. Non confunditur itaque aut aboletur natura, ne filius sit: nec tamen rursum adimitur natura, ne Deus sit. Nec discernuntur diversitate, ne unum sint: neque quod unum sunt, id potest præstare (*f*) ne uterque sit. Et primum filium cognosce, cum dicitur: *Non potest Filius ab se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem* (*Joan. v, 19*). Habes nativitatem filii, quæ ab se nihil possit facere, nisi videat. In eo autem, quod ab se nihil potest, innascibilitatis adimit errorem; ab se enim non potest posse nativitas: quod autem videt, (*g*) conscientia in se naturæ significatur agnitio. Et in eo nunc veram Dei cognosce naturam: *Quæcumque enim ille facit, eadem et Filius facit similiter* (*Ibidem*). (*h*) Post naturæ autem virtutem, naturæ per id indissimilis intellige unitatem: *Ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem qui misit illum* (*Ibid., 23*). Ac ne te naturæ unitas in solitarii unione contineat; sacramentum in eo fidei disce: *Qui non honorificant Filium, non honorificant Patrem qui misit illum* (*Ibidem*). Con-

tum. Quippe lib. de Synod. n. 73, legimus per similitudinem non indifferentis essentia, pro per similitudinem non differentis essentia. Alia hujusmodi exempla in eodem libro et alibi reperire est.

(*d*) Desideratur *Dei* in ms. Vat. bas. Ex subnexo Scripturæ loco pendet hujus propositionis probatio.

(*e*) Martinianus ms. *utriusque enim natura non differt opera.* Lips. et Par. *utriusque enim natura non differt operando.* Verbum differt regitur a particulis quam ut.

(*f*) Id est, ne uterque proprium existendi modum habeat ab altero distinctum.

(*g*) Apud Bad. *conscientia.* Apud Lips. et Par. *conscia.* In ms. Carn. *conscientia.* Verius Er. cum plerisque mss. *conscia.* Sic mox, *conscia potestatis hæc vox est;* et initio hujus libri, *conscia infirmitatis:* demum in Psal. *LXVIII, n. 15, conscientia in se salutis.*

(*h*) *Editi, per naturæ.* Recius mss. *post, supple, jam cognitam, proximo scil. loco: Quæcumque facit, etc.*

clusa sunt omnia adversum haeretici furoris ingenia. Filius est, quia ab se nihil potest : Deus est, quia quaecumque Pater facit, et ipse eadem facit : unum sunt, quia exequatur in honore, eademque facit, non alia : non est pater ipse, quia missus est. Habet igitur hoc sacramenti sola nativitas, ut complectatur in se et nomen, et naturam, et potestatem, et professionem : quia universa **192** nativitas non potest non in ea esse natura, unde nascatur. Non afferit externi generis substantiam : quia ex uno non subsistit alienum. Quod autem alienum a se non est, id unum est genere naturae : et quidquid unum est per nativitatem, non habet solitudinem ; quia et solitudo singularis est, et nativitatis est unitas ad utrumque.

22. Arianorum fides ipsorum cognitioni adversa. Christi potestas, nativitas ex Deo, natura divina et existentia in Patre; manus. — Et super hoc, (a) adsit sibi divinæ de se sentientiae testimonium. Ait enim : *Qui sunt ex oibus meis, vocem meam audiunt, et ego novi eas, et sequuntur me, et ego vitam æternam do eis, et non (b) perirent in sempiternum, nec quisquam rapiat eas de manu mea. Pater quod dedit mihi, maior est omnibus, nemo poterit rapere de manu patris mei. Ego et Pater unus sumus (Joan. x, 27, et seqq.).* Quis, rogo, intelligentiam nostram stupor hebetis mentis obtundit, ut haec in sensum nostrum tam absolute dicta non subeant? Aut quis infirmitatem humanam tumor animi insolentis illudit, ut Dei cognitionem ex his adepti, Deum putent non in his intelligentem esse quibus cognitus est? Aut enim alia sunt Evangelia proferenda quæ doceant : aut si de Deo sola ista (Evangelia) docuerunt, cur non ita credimus ut docemur? Quod si ex his tantum sumpta cognitione est ; eur non exinde fides sit, unde cognitione? Sed cum fides cognitioni esse adversa detegitur ; jam non cognitionis fides illa, sed criminis est, irreligiosam sibi fidem adversus religionem confessæ cognitionis assumens. Unigenitus igitur Deus naturæ in se suæ conscientia, nativitatis propriæ inenarrabile sacramentum, ad fiduci tamen nostræ confessionem, quanta potest verborum absolutione significat : ut et natus intelligatur, et in Dei natura esse credatur, et cum

A Patre unum sit, et (c) unum se profiendo cum Patre, non tamen (1) (d) ut solus tantum atque ipso pater intellectus amittat esse quod filius est. Testatur enim primum naturæ virtutem, cum de oibus suis ait : *Nec quisquam (2) rapiet eas de manu mea (Ibid. 28).* Conscientia potestatis haec vox est, imperturbatae virtutis libertatem per id, quod nemo oves de manu sua abripiat, confiteri. At vero ut in natura licet Dei, naturæ tamen ex Deo sit intelligenda nativitas ; subiecit : *Pater quod dedit mihi maior est omnibus (Ibid., 19).* Non occulat ex Patre esse se natum : quod enim a Patre accepit, **193** maior est omnibus. (3) (e) Et qui accepit, est in eo quod accepit nascendo, non postea ; et tamen ex alio est, dum accepit. Sed qui ex alio, accepit, ne aliud quid potius, B et non in ejus intelligeretur natura a quo accepit existere ; ait : *Nemo poterit rapere de manu patris mei.* De manu sua nemo rapit : quia Patre quod est omnibus maior accepit. Quid sibi vult tam diversa professio, ut rursum de manu patris sui nemo rapiat? Filii manus est, quæ accepit a Patre; Patris manus est, quæ dedit Filio : et quomodo quod non rapitur de manu Filii, non rapitur de manu Patris? Quomodo si queris, intellige : *Ego et Pater unus sumus (Joan. x, 30).* Manus Filii, manus Patris est. Non enim degenerat per nativitatem natura, ne eadem sit : neque rursum quia eadem est intelligentiam nativitatis offendit, quia nativitas nihil in se admittit alienum. Ut vero per corporalem significationem virtutem possis ejusdem nosse naturæ, commemorata est Filii manus manus Patris ; quia natura et virtus Patris (f) esset in Filio. Postremo ut per sacramentum nativitatis veritatem naturæ indifferentis agnosceres ; dictum est : *Ego et Pater unus sumus : ut quod unum sunt, nec diversum nec solitarium crederetur, non alia in utroque per nativitatis et generationis proprietatem existente natura.*

23. Ariani in Christum Judæis iniquiores. — Manet, quantum intelligi licet, mentium vesanarum voluntas, cessante licet voluntatis effectu : et malignum animatum malevolentiae studium, absidente mali operis occasione , non deserit. Nunc enim haereticorum

(1) Ut unus solus.

(2) Rapiat.

(a) In vulgatis, *asciscit*. Rectius in mss. *adsit*. Sic. lib. II, n. 15, post exposita nounulla Joan. verba, ad cetera sic transitur : consequentia sibi adsint.

(b) Auctoritate mss. restitutus hic perirent pro peribunt : moxque particulam et verbis nemo poterit praefixam, rursusque ante ego et Pater repetitam expunxiimus.